
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO LAVORO E WELFARE
SETTORE 02 - WELFARE: IMMIGRAZIONE, NUOVE MARGINALITA' E  

INCLUSIONE SOCIALE, CENTROANTIDISCRIMINAZIONE, CONTRASTO ALLA 
POVERTA', FAMIGLIA E SERVIZI EDUCATIVI, TERZO SETTORE, VOLONTARIATO 

E SERVIZIO CIVILE

________________________________________________________________________________

Assunto il 28/12/2021 
     
Numero Registro Dipartimento: 332 

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 14033 del 30/12/2021 

OGGETTO: FONDO NAZIONALE PER LE POLITICHE SOCIALI A DESTINAZIONE INDISTINTA 
- TRASFERIMENTI CORRENTI AD ISTITUZIONI SOCIALI PRIVATE - CAPITOLO U0433110502 
- ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA ANNO 2021. . 

Settore Gestione Entrate

VISTO di regolarità contabile, in conformità all'allegato 4/2 del 
D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto dal Dirigente del Settore 
Dott. GIORDANO UMBERTO ALESSIO

(con firma digitale)

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, 
in conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto dal Dirigente del Settore
Dott. GIORDANO UMBERTO ALESSIO

(con firma digitale)

Dichiarazione di conformità della copia informatica 

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Determ. n. 332 del 28/12/2021 pag. 2/2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                        IL DIRIGENTE  DI SETTORE 

PREMESSO che  la  Fondazione  “Unitas  Catholica”  -  Ente  gestore  di  strutture  residenziali  e  semi-
residenziali  per  minori,  ammesse  a  contributo  retta  ed  iscritte  all’albo  regionale  -  autorizzata  al 
funzionamento con D.D.G. n. 14 del 4.1.2007, ha svolto attività socio-assistenziale fino al 31/03/2016 – 
data di sospensione delle attività della Fondazione stessa;  
RILEVATO che  con D.I.  n.  308/2016 del  4/5/2016 la  Fondazione  Unitas  Catholica  ha  ingiunto  alla 
Regione Calabria il pagamento della somma di € 1.349.619,00 e che la P.E. nr.  5261/2015 R.G.Es   è 
tuttora pendente presso il Tribunale di Catanzaro; 
VISTO  il  D.D.S.  n.  17493  del  30  dicembre  2016  con  il  quale  si  è  proceduto  all’accertamento  e 
riscossione nel bilancio regionale annualità 2016 della somma di cui al “Fondo nazionale per le politiche 
sociali a destinazione indistinta - trasferimenti correnti ad istituzioni sociali private";
VISTA la  nota  prot.  SIAR n.  246851  del  31/5/2021,  in  atti,  con  la  quale  il  Dirigente  Generale  del  
Dipartimento “Tutela della salute, Politiche sanitarie” ha chiesto la riallocazione della somma di euro 
1.368.791,69 - sul capitolo U0433110502 -  in quanto la   somma suindicata  in fase di riaccertamento 
ordinario dei residui passivi anno 2020 è stata cancellata per insussistenza dell’obbligazione;
VISTA la D.G.R. n. 431 del 14 settembre 2021 con oggetto “Variazioni al Bilancio di previsione 2021 
2023  annualità 2021- per iscrizione delle quote vincolate del risultato di amministrazione ai sensi degli  
articoli 42 e 51 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 (nota n. 246851 del 31/5/2021), con la  
quale in relazione alla predetta richiesta di reiscrizione di economie di spesa derivanti da stanziamenti di 
bilancio degli esercizi precedente corrispondenti a entrate vincolate del risultato di amministrazione, è 
stata effettuata la necessaria variazione al Bilancio di previsione  2021 – 2023; 
RITENUTO pertanto  necessario  impegnare  la  somma  complessiva  di  €  1.368.791,69 
considerato che nel caso di soccombenza in giudizio della Regione Calabria la somma ingiunta di € 
1.349.619,00  sarà  gravata  degli  interessi  legali  nonché  delle  spese  e  competenze  della  procedura 
esecutiva quantificati in € 7.590,50 oltre al rimborso forfettario spese generali nella misura del 15%, CPA 
ed IVA;
CONSIDERATO che  l’obbligazione  giuridica  correlata  al  presente  provvedimento  è  perfezionata,  in 
quanto sono determinate la somma da pagare, il soggetto creditore, la ragione del debito nonché la 
scadenza  dell’obbligazione  e  che,  pertanto,  occorre  costituire  vincolo  sulle  previsioni  di  bilancio, 
nell’ambito della disponibilità finanziaria; 
ATTESTATO che pertanto: 
• ricorrono i presupposti per procedere all’assunzione dell’ impegno, ai sensi delle disposizioni previste 
dall’art. 56 e dal paragrafo 5 dell’allegato 4/2 del D.Lgs. n. 118/2011;
 • ai sensi dell’art. 4 della legge regionale n. 47/2011, per gli impegni di cui trattasi è stata riscontrata la  
necessaria copertura finanziaria sul pertinente  capitolo U0433110502, e la corretta imputazione della 
spesa sul bilancio dell’esercizio finanziario 2021; 
RITENUTO di  provvedere  all’impegno  dell’importo  di  € 1.368.791,69  -  proposta  d'impegno  n. 
8821/2021  -  sul  capitolo  U0433110502  -  “Fondo  nazionale  per  le  politiche  sociali  a  destinazione 
indistinta - trasferimenti correnti ad istituzioni sociali private" - da accantonare nel caso di soccombenza 
in giudizio della Regione Calabria  – nella P.E. iscritta al nr.  5261/2015 R.G.Es. - Tribunale di Catanzaro; 
RISCONTRATA, altresì, la perfetta rispondenza alle indicazioni contenute nel principio della competenza 
finanziaria  potenziato,  delle  obbligazioni  giuridiche  assunte  con  il  presente  atto  la  cui  esigibilità  è 
accertata nell’esercizio finanziario dell’anno in corso;  
VISTI:
• la L.R.  13 maggio 1996, n. 7,  recante “Norme sull’ordinamento della struttura organizzativa della 

Giunta regionale e sulla Dirigenza regionale”;
• il D.P.G.R. n. 354 del 24 giugno 1999, relativo alla “Separazione dell’attività amministrativa di indirizzo 

e di controllo da quella della gestione” per come modificato con il D.P.G.R. n. 206 del 5 dicembre 
2000;

• il D.P.R. n. 445/2000 Testo Unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di documen-
tazione amministrativa;

• la Legge regionale n.34/2002 e s.m.i. e ritenuta la propria competenza;
• la L.R. n. 8/2002;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



• il D.P.G.R n. 180 del 7 novembre 2021, avente ad oggetto “Regolamento di riorganizzazione delle  
strutture della Giunta regionale. Abrogazione regolamento regionale 19 febbraio 2019, n. 3“, con il 
quale si è provveduto, per le motivazioni ivi specificate, ad approvare la nuova Struttura organizzati-
va della Giunta regionale;

• il D.P.G.R. n. 186 dell’8 novembre 2021 avente ad oggetto “Conferimento dell’incarico di Dirigente 
Generale Reggente del Dipartimento “Lavoro e Welfare” della Giunta regionale al Dr. Roberto Cosen-
tino;

• il Decreto n. 11713 del 17 novembre 2021, avente ad oggetto “D.P.G.R. n. 180 del 7 novembre 2021.  
Adempimenti Dipartimento Lavoro e Welfare: Conferimento incarichi di reggenza ai Dirigenti non api­
cali” con il quale è stato conferito alla dott.ssa Giovanna La Terra l’incarico temporaneo di reggenza 
del Settore 2 “Welfare: Immigrazione, Nuove Marginalità e Inclusione Sociale, Centro antiscrimina­
zione, Contrasto alla povertà, Famiglie e Servizi Educativi, Terzo Settore, Volontariato e Servizio Ci­
vile”; 

• il Decreto n. 11750 del 18 novembre 2021, avente ad oggetto “Assegnazione personale regionale 
dal Dipartimento "Tutela della Salute, Servizi Socio-sanitari" al Dipartimento "Lavoro e Welfare" - 
D.P.G.R. n. 180 del 7 novembre 2021- Mobilità d’Ufficio”; 

VISTE 
•  la Legge Regionale n. 34 del 29/12/2020 – Legge di stabilità regionale 2021;
•  la Legge Regionale n. 35 del 29/12/2020 – Bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria 

per gli anni 2021 – 2023;
• la D.G.R. n. 512 del 30/12/2020 – Documento tecnico di accompagnamento al bilancio di previsione 

finanziario della Regione Calabria per gli anni 2021 – 2023 (artt. 11 e 39, c. 10, d.lgs. 23/06/2011, n.  
118);

• la D.G.R. n. 513 del 30/12/2020 – Bilancio finanziario gestionale della Regione Calabria per gli anni 
2021 – 2023 (art. 39, c. 10, d.lgs. 23/06/2011, n. 118); 

VISTA la proposta di impegno n. 8821/2021  generata telematicamente ed allegata al presente atto;  
DATO ATTO che si provvederà agli obblighi di pubblicazione previsti dall'art. 26 comma 2 del D.Lgs. n.  
33/2013 ed alle ulteriori  pubblicazioni previste dal Piano triennale di  prevenzione della corruzione ai  
sensi dell'art. 7 bis comma 3 del D.Lgs. n. 33/2013;
ATTESTATA sulla scorta dell'istruttoria effettuata dal responsabile del procedimento, la regolarità ammi-
nistrativa nonché la legittimità e correttezza del presente atto;   
                                                                      DECRETA
per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate: 
di procedere all’impegno della somma di € 1.368.791,69 (euro unmilionetrecentosessantottomilasette-
centonovantuno/69)  –  giusta  proposta  d’impegno  n.  8821/2021  del  17/12/2021  -  sul  capitolo 
U0433110502  -  da relazionarsi all’avanzo di amministrazione reiscritto nel bilancio 2021 con la D.G.R. 
431/2021,  da accantonare nel caso di soccombenza della Regione Calabria  nella P.E. nr.  5261/2015 
R.G.Es  del Tribunale di Catanzaro citata in premessa ;
- di provvedere alla pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi della legge regionale 6 aprile 
2011 n. 11;
- di dare atto che si è provvederà alla pubblicazione di quanto previsto dagli artt. 26 comma 2 del D.lgs. 
n. 33 del 14 marzo 2013 e ss.mm.ii. e alle ulteriori pubblicazioni previste dal Piano triennale di preven-
zione della corruzione ai sensi dell’art. 7 bis comma 3 del D.lgs. n. 33/2013. 

                                             

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
CAMBRIA MARIA
(con firma digitale)

                                                                                                                Sottoscritta dal Dirigente 
                                                                                                               LA TERRA GIOVANNA

                                                                                                                (con firma digitale)

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



R E G I O N E  C A L A B R I A
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO BILANCIO, PATRIMONIO E FINANZE
SETTORE Gestione Entrate

N. 332/2021 
DIPARTIMENTO  LAVORO  E  WELFARE  SETTORE  02  -  WELFARE: 
IMMIGRAZIONE,  NUOVE  MARGINALITA'  E  INCLUSIONE  SOCIALE, 
CENTROANTIDISCRIMINAZIONE,  CONTRASTO ALLA POVERTA',  FAMIGLIA E 
SERVIZI EDUCATIVI, TERZO SETTORE, VOLONTARIATO E SERVIZIO CIVILE 

OGGETTO: FONDO NAZIONALE PER LE POLITICHE SOCIALI A DESTINAZIONE 
INDISTINTA  -  TRASFERIMENTI  CORRENTI  AD  ISTITUZIONI  SOCIALI 
PRIVATE  -  CAPITOLO  U0433110502  -  ASSUNZIONE  IMPEGNO  DI  SPESA 
ANNO 2021. 

SI ESPRIME

VISTO di  regolarità  contabile,  in  ordine  all'entrata,  in  conformità  all’allegato  4/2  del  D.lgs.  n. 
118/2011

Catanzaro, 29/12/2021 Sottoscritta dal Dirigente del Settore
GIORDANO UMBERTO ALESSIO

(con firma digitale)

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



R E G I O N E  C A L A B R I A
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO BILANCIO, PATRIMONIO E FINANZE
SETTORE Ragioneria Generale – Gestione Spese

N. 332/2021 
DIPARTIMENTO  LAVORO  E  WELFARE  SETTORE  02  -  WELFARE: 
IMMIGRAZIONE,  NUOVE  MARGINALITA'  E  INCLUSIONE  SOCIALE, 
CENTROANTIDISCRIMINAZIONE,  CONTRASTO ALLA POVERTA',  FAMIGLIA E 
SERVIZI EDUCATIVI, TERZO SETTORE, VOLONTARIATO E SERVIZIO CIVILE 

OGGETTO: FONDO NAZIONALE PER LE POLITICHE SOCIALI A DESTINAZIONE 
INDISTINTA  -  TRASFERIMENTI  CORRENTI  AD  ISTITUZIONI  SOCIALI 
PRIVATE  -  CAPITOLO  U0433110502  -  ASSUNZIONE  IMPEGNO  DI  SPESA 
ANNO 2021. 

SI ESPRIME

VISTO di regolarità contabile, in ordine alla spesa, attestante la copertura finanziaria, in conformità 
all’allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Catanzaro, 29/12/2021 Sottoscritta dal Dirigente del Settore
GIORDANO UMBERTO ALESSIO

(con firma digitale)

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


